Partir
sur les
Grands Chemins
depuis la Mayenne

Assemblée Générale
2025



Ordre du jour

Assemblée générale ordinaire
- Rapport moral

- Rapport d’activité
- Rapport financier - Budget prévisionnel

- Vote des rapports — élection du tiers sortant

- Les Projets pour 2025

- Nos invités: les présidents ou représentants

De la Commission tourisme du Bocage Mayennais M. Jean-Marc Allain

Du Comité Département de la Randonnée Pédestre CDRP M. Michel Rose

De I’ Association du Patrimoine de I'Erve et de I'Orthe APEO, le trésorier M. Dominique Coubard

De I’ Association Chatillon Patrimoine, la trésoriere Mme Marie-Céline Lecoq
Quel partenariat pour les chemins de longue Itinérance ? /@Fjﬁf?



Assemblée Générale ordinaire
8 Février 2025

Rapport moral

Se Connaitre

Cohérence

Marcheur-Bénévole
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-4 A ' Rapport d’activité

Ateliers aide au départ



e Activités internes

%4 réunions de bureau [10 janv, 14 avril, 18" ao(t, 15 octobre ]

%4 conseils d’administration [10 fév, 17 fév, 13 mai, 7 décembre ]

% AG ordinaire a Marcillé-la-Ville, 10 février 2024: 50 participants et 45 votants +
6 pouvoirs.

# 2 formations a la communication avec le Pays de Chateau-Gontier

# Participation aux AG des associations partenaires (4) :
. Association des Amis de Saint-Jacques-de-Compostelle en Anjou,

. Compostelle-Bretagne,

% Travail des commissions aide au départ, hébergement, balisage, communication.



* Décisions prises en 2024

* -> Maintien de la cotisation a 15 € / personne

e -> Faciliter le départ des marcheurs :

Une adhésion est associée a un carnet de pelerin.

En 2025 les frais I'envoi des carnets de pelerin seront pris en charge également.
Colt estimé 100 €

* -> Remise du carnet de pelerin: favoriser la remise en main propre
e -> Remise de la carte d’adhérent par internet

* -> Plus de vente en ligne des guides du chemin d’Angers /Mont-Saint-Michel
Dépobt vente chez Michel Gautier, membre du CA



Rappel de nos objectifs

* Se faire connaitre
e Rencontrer les acteurs du territoire

* Faciliter le départ des Mayennais

CONCRETEMENT en 2024 ...




Marche de printemps
Chatillon Patrimoine
23 mars

t Georges-de-Reintembault
Brevet des randonneurs '
CDRP - Gorron- 1¢" Mai '

Mortain Année 2024

Domfront
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AG Février 2024
les de 'O
S ik Marcillé-la-Ville

30 ans Accueil Paysan
Hambers- 6 octobre

Soirée témoignages
Mayenne- 28 février

Marché au clair de Lune
APEO - Vimarcé — 8 juin

= VVimartin-sur-Orthe
Marche de la Saint-Jacques
Meslay-du-Maine
23 juillet
Forum des associations
Chateau-Gontier/M — 7 sept

Marche-témoignages
St Sulpice
11 novembre

Conférence/Inauguration ‘ |

Clou-Exposition ré
Mayenne- 18 avril

Marche-Aide au départ
Andouillé - 13 avril

La Guerche J

de Bretagne

Planete en féte
Laval - 29 et 30 juin

Cllnema Nantes 8-9 mars
Renazé - 21 mars

Forum Nantais des Chemins
Saint-Jacques-de-Compostelle Haltes pélerines 44



https://www.compostelle-mayenne.fr/wp-content/uploads/2024/01/Affiche-Les-Possibles-2024.pdf

Le travail des
commissions
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Aide au départ

Marie-Blanche membre du CA
Responsable de la commission




Commissions aide au départ

-> ACCUEILLIR les personnes et leur projet

3 Permanences dans les OT de Laval et Mayenne, Craon (salle municipale)
19 personnes accueillies
Merci a nos partenaires pour la mise a disposition des salles

4 réceptions a domicile

Courriel d’accueil lors de I'adhésion d’un nouveau membre via Helloasso
Invitation a s’exprimer sur la web-lettre et/ou lors de la marche témoignage

Personnalisation du carnet pelerin ~ )
-
v

A
-> FACILITER / e
Envoi des carnets de pelerin : 19 crédenciales et 18 carnets du Miquelot 8
\




Marche d’aide au départ 13 avril 2024 - Andouillé

Objectif : vivre une journée consacrée a ce sujet

= création d’'un évenement dans une municipalité sur le chemin
d’Angers / le Mont Saint-Michel.

= Découverte d’un bout du chemin 10/12 km
= D’un petit patrimoine et d’un point de vue

= Convivialité, échanges entre marcheurs

= ateliers pratiques




43 participants




Se préparer pour la longue itinérance : ateliers pratiques

Conseils, échanges d’expérience, soutien

Préparer son sac, s‘équiper Se préparer physiquement

Et puis s’alimenter, se soigner

Lire, lire ... réver...



ACTUALITES v PARTIR v HEBERGEMENTS EN MAYENNE PRATIQUE v L’ASSOCIATION v CONTACT v SOMMAIRE

Pratique

De nombreux sites et publications vous guideront dans vos préparatifs, dont
chemin de compostelle.

Liste d"associations voisines et autres liens utiles.

Mettez a profit nos rendez-vous d’aide au départ pour échanger avec des
marcheurs-pélerins de notre association.

rtir ?

S’orienter

S’initier aux outils numeériques



Commissions balisage

Commission balisage:

Denis et Jean-Marie
Co-responsables de la commission et membres du CA

Une équipe de 10 personnes

BILAN 2024 :

3 sorties révisions balisage ville de Mayenne, Le Montaigu,

8 sorties
5 sorties balisage du chemin d’Angers/ Le Mont-Saint-Michel

Maires contactés — Mairies visitées




71 km dont 52 km pour le chemin d’Angers/Le Mont-Saint-Michel

Descriptif en cours
3 hébergeurs rencontrés a Andouillé, Chailland, Ernée

1 sac poubelle de 30 litres /sortie

Projet 2025 : terminer le chemin d’Angers / Le Mont-Saint-Michel

4 sorties en mai

Visite des maires et hébergeurs
de Montaudin, St-Mars-sur-la-Futaie , Pontmain

Descriptif en ligne

Un guide disponible aupres de I'association de I’Anjou

vers Le Mans
Tours
Vieré vers Le Mans
Tours
Via Sancti
Martini
La Guerche
de Bretagne

= chemin de halage
— VOIS VErtes

Chemin des

Plantagenéts vers Angers

Saint-Jacques-de-Compostelle



Vie de I'association :
commission balisage

Sur les chemins du Mont...
Itinéraire Culturel Européen

Encourager les élus a signer
la convention des communes des chemins du

Com/Com de 'ERNEE
LAVAL AGLO
Pays de Chateau-Gontier

Acquisition d’un clou de bronze poli

Déposer un visuel par écluse
sur le chemin du halage
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 Commission hébergement

* Maryse
responsable de la commission
membre observateur du CA
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BILAN 2024

Le réseau
28 familles/foyers
1 gite associatif -> APEO
camping/ cabanes -> Evron + Origné
2 accueil religieux -> Entrammes, Laval

* 6 nouveaux hébergeurs en 2024

Informations et mise a jour sur le site

Hébergements en chambres d’ho6tes, hotels
référencés via les offices de tourisme

Les offres de particuliers
via Airbnb




Commission Hébergement

Les statistiques

Nombre de nuitées

2022

2023

Répartitions par com/com

Les EVOLUTIONS

2024

Chemin d’Angers / le Mont-Saint-Michel

Chateau-Gontier

Laval Agglo
Communauté de I'Ernée
Bocage Mayennais

Total

17
19
97
54

187

+ abbaye d’Entrammes et La Coudre

2022

Nombre d’accueils pélerins

2023 2024

Grand Chemin Montois
Coévrons
Mayenne Communauté

Bocage Mayennais

Total

47
10
48

105



Projets 2025

Animer le réseau
Rendre visite aux nouveaux candidats a I’hébergeme

Communiqguer sur nos besoins en hébergements
aupres des mairies

Renforcer le réseau des accueils péelerins lors
des manifestations de I'association




Rapport
financier




Dépenses

Fournitures administratives

dont

Assurances 91
Hébergement du site 104
Flyers 148
Adhésions

Compostelle France 90
CDRP 50

Réceptions & déplacements

Achat livres + carnets de pelerin
Dont carnet miquelot 400

Balisage

Km 38

Visuels 136

Frais km

Km balisage 2400

Km bénévoles 3601
TOTAL

RESULTAT POSITIF

Année
2024

614

232

204

560

224

720
1080

3634
1132

N-1
933

219

842

197

445

1000

3637

Recettes

Adhésions
141 adhérents
50% Helloasso
Don

Subventions
Chateau-Gontier 200
Vimartin/Orthe 100

Participation location

Livres, autocollants,
Gobelets, clous

Participation frais de
port

Intéréts livret bleu

Abandon de frais

TOTAL

Année
2024

2110

177
300

246

71

38

24

1800

4766

N-1
1480

155
650

150

295

24

1000

3754

Compte de résultat

Coté recettes

%141 : nombre d’adhérents
Socle de notre trésorerie.

68% primo-adhésions

% Compte livret ouvert

Coté dépenses

& Choix de surseoir a I'AG fédérale
% Demande de carnets 400 €

Le résultat
50% baisse du poste déplacement
50% nombre d’adhérents




Equilibre de la trésorerie

& Contribution de 2 € pour les journées ouvertes a tous avec location de salle
& Prét de salles par les collectivités

Mayenne Tourisme 5
Villiers Charlemagne 1
Mayenne, Craon, Chateau-Gontier 3
Marcillé-la-Ville 1

<~ Abandon des frais kilométriques du balisage

Bilan au 31/12 2024

ACTIF PASSIF
PS 15 Report 31/12/2023
Compte courant 662
Caisse 329  RESULTAT
Livret bleu 1024
TOTAL 2030 TOTAL

897

1133

2030



Budget prévisionnel 2025

Dépenses

Fournitures administratives

dont
Frais de port 150 € offert

Adhésions
Compostelle France 90
CDRP 50

Réceptions & déplacements

Achat livres + carnets de pelerin

Balisage

TOTAL

Année
2025

700

270

900

200

550

2620

N-1
610

230

200

560

220

Recettes

Adhésions

Subventions

Participation location
(2€/pers)

autocollants,
Gobelets, clous

Intéréts livret bleu

TOTAL

Année
2025

2000

300

200

70

50

2620

N-1
2110

300

240

40

24

CoOté recettes

Maintien du nombre d’adhérents

Coté dépenses
Aller a I'AG fédérale

Leviers possibles
Solliciter le prét des salles
300€ de subvention com d’Ernée




Vote des rapports

Elections



Le tiers sortant

15 membres

3 membres sortants

Annie Perrinel
Gérard Pelé
Marie-Blanche Rogue

Membres candidats
a leur réélection

Gérard Pelé
Marie-Blanche Rogue

Membres démissionnaires

Membres proposés

Annie Perrinel

au vote

Maryse Brunet
Josette Johan
Luc Coutant



Projets
associatifs

2025




Année 2025

Mortain

orges-de-Reintembau|t

Marche de la Saint-Jacques
St Pierre-le-Potier
27 juillet

Domfront Brevet des randonneurs

Bagnoles de 'Orne St Martin-de Connée- 1¢" mai
N\‘;}
Marche-témoignages
e B Coévrons
11 novembre

Soirée cinéma
Gorron- 20 mars
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Cinéma Evron
7 mars- Service des sports

N ¥

\ = Vimartin-sur-Orthe
) g > )
1//.,// Tours Marche de printemps

Chatillon Patrimoine

23 mars

Planéte en féte\

Gennes-Longuefuye
5-6 juillet

AG 8 février 2025
Loiron-Ruillé

Marche-Aide au départ
Ruillé-le-Gravelais 26 avril

deB ne

onguefuye
3 Permanences
Aide au départ

Forum des Pélerins
Nantes 28 fév 1¢" mars

Cinéma
Chateau-Gontier 6 mars Segré

Saint-Jacques-de-Compostell



https://www.compostelle-mayenne.fr/index.php/actualites/
https://www.compostelle-mayenne.fr/wp-content/uploads/2024/01/Affiche-Les-Possibles-2024.pdf
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